400 ส่วนในล้าน (ppm) เป็นครั้งแรก<sup>(1)</sup> รายงานดังกล่าวชี้ให้เห็นอย่างชัดเจนว่าก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในบรรยากาศโลกยังคงเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ แม้ว่าโลกจะได้ตระหนักถึงปัญหาและผลร้ายที่ตามมา รวมทั้งได้พยายามหยุดยั้งภัยคุกคามดังกล่าวมานานนับสิบปีแล้วก็ตาม ตั้งแต่การปฏิวัติอุตสาหกรรม (ระหว่าง พ.ศ.2293-2393 หรือ ค.ศ. 1750-1850) เป็นต้นมาโลกได้พึ่งพาเชื้อเพลิงฟอสซิล (ถ่านหิน น้ำมัน ก๊าซธรรมชาติฯ) มากขึ้นเรื่อย ๆ จนทำให้เกิดปัญหาโลกร้อนขึ้นมาอันเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดดของคาร์บอนไดออกไซด์ในบรรยากาศ ที่จริงแล้วก่อนหน้านี้ นักวิทยาศาสตร์ได้ตรวจวัดและพบว่าก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในพื้นที่บางแห่งมีความเข้มข้นสูงถึง 400 ส่วนในล้าน แต่ครั้งนี้เป็นครั้งแรกที่พบว่าค่าเฉลี่ยโลกสูงถึง 400 ส่วนในล้านซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นมากกว่า 120 ส่วนในล้านตั้งแต่ช่วงก่อนยุคปฏิวัติอุตสาหกรรมและครึ่งหนึ่งของความเข้มข้นที่เพิ่มขึ้นนี้เริ่มตั้งแต่ปี พ.ศ 2523 (ค.ศ. 1980) เป็นต้นมา<sup>(1)</sup> ถ้านิทภาพการคำนวณอย่างคร่าว ๆ จะเห็นว่าคาร์บอนไดออกไซด์ที่เพิ่มในช่วงสิ้นสุดยุคปฏิวัติอุตสาหกรรมจนถึงปี พ.ศ 2523 หรือประมาณ 130 ปีเท่ากับคาร์บอนไดออกไซด์ที่เพิ่มขึ้นตั้งแต่ปี พ.ศ 2523-2558 (50 ปี)

\*สถาบันวิจัยสภาวะแวดล้อม จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ประการสำคัญคือปลดปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์และสารมลพิษออกมาไม่เท่ากัน ถ้าเปรียบเทียบกันในระหว่างเชื้อเพลิงฟอสซิลก็จะพบว่าถ่านหินเป็นเชื้อเพลิงฟอสซิลที่ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์และสารมลพิษออกมาสูงสุด ส่วนก๊าซธรรมชาติเป็นเชื้อเพลิงฟอสซิลที่สะอาดที่สุด (ดูตารางที่ 1) ในปี พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) สหรัฐอเมริกาได้ออกกฎหมายนโยบายพลังงานโดยมีเป้าหมายเพื่อลดการพึ่งพาการนำเข้าปิโตรเลียมและปรับปรุงคุณภาพอากาศโดยส่วนหนึ่งของการดำเนินการเป็นการสนับสนุนการใช้เชื้อเพลิงทางเลือก และหนึ่งในเชื้อเพลิงทางเลือกที่กำหนดไว้ในกฎหมายดังกล่าวคือ*ก๊าซธรรมชาติ* เชื้อเพลิงทางเลือกอื่น ๆ ได้แก่ เอทานอล ไบโอดีเซล ( B100) และ *โพรเพน* เป็นต้น<sup>(4)</sup>

ตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายนโยบายพลังงานดังกล่าวในหัวข้อก่อนหน้าและเป็นเชื้อเพลิงที่ใช้มากที่สุดเป็นอันดับสามในภาคขนส่ง<sup>(6)</sup> โพรเพนเป็นเชื้อเพลิงฟอสซิลที่สะอาดเช่นเดียวกับก๊าซธรรมชาติกล่าวคือปลดปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ออกมา (ที่ค่าความร้อนเท่ากัน) น้อยกว่าน้ำมันเบนซิน น้ำมันดีเซลและถ่านหิน (ดูตารางที่ 2) ตัวอย่างเช่นในอเมริกาในปี พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) โพรเพนเป็นพลังงานที่มีการใช้ประมาณ 2 เปอร์เซ็นต์ของพลังงานทั้งหมดของประเทศ แต่กลับปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจกเพียง 1 เปอร์เซ็นต์ของปริมาณก๊าซเรือนกระจกทั้งหมดของประเทศ เมื่อเปรียบเทียบกับก๊าซธรรมชาติ\* โพรเพนมีจุดเด่นที่เหนือกว่าคือโพรเพนไม่เป็นก๊าซเรือนกระจกดังเช่นมีเทน<sup>(7)</sup>